Дело № 1-153/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

п. Мостовской 26 августа 2019 года

Судья Мостовского районного суда Краснодарского края Немчинова Ю.А.,

при секретаре Семеновой С.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мостовского района Шунаева В.А.,

подсудимого ФИО1

защитника Косякова С.Н., предоставившего удостоверение 

<

НОМЕР> ордер 

<

НОМЕР>

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1 – Е. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ>, ранее судимого приговором мирового судьи судебного участка № 177, Мостовского района от 04.04.2016 по ч.1 ст.119 УКРФ к наказанию в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 03.10.2016 по отбытию наказания. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО1 на основании решения Мостовского районного суда по делу 

<

НОМЕР> от 22.07.2007, обязан к уплате алиментов в размере 1\4 части всех видов заработка ежемесячно на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 

<

ДАТА> г.р. начиная с 01.11.2007 и до её совершеннолетия. ФИО1 зная о наличии решения суда о взыскании алиментов и не желая исполнять обязанности по содержанию несовершеннолетнего ребенка, умышленно выплату алиментов не осуществлял, материальной помощи ребенку не оказывал. 17.12.2018 ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 177 Мостовского района привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде 50 часов обязательных работ, однако после вступления в законную силу постановления с 29.12.2018 выплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение более двух месяцев не производил, мер к погашению образовавшейся задолженности по алиментам не предпринимает. За период с 29.12.2018 по 28.05.2019 сумма задолженности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка составила 53590руб. 90 коп. Общая задолженность по алиментам на 28.05.2019 составила 845078руб. 44 коп. 

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершенном преступлении признал в полном объеме, пояснил, что ему известно о том, что он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, выплату алиментов не производил, так как официально не мог трудоустроится, доходов не имел. В настоящее время он пытается устроится на работу, будет выплачивать задолженность. Раскаивается в совершенном преступлении.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1 – Е. пояснила суду, что она является опекуном Потерпевший №1 ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание ребенка, однако алименты не выплачивает, жизнью ребенка не интересуется, с днями рождения не поздравляет, подарков не дарит. 

Свидетель Свидетель №1 пояснила суду, что у неё в производстве имеется исполнительное производство в отношении ФИО1, который обязан выплачивать алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и иного вида дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка, дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 01.11.2007 и до её совершеннолетия.

В связи с тем, что ФИО1 не выплачивал алименты, он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, к наказанию в виде 50 часов обязательных работ.

ФИО1 алименты не выплачивает, мер к трудоустройству и выплате задолженности не предпринимает. Постановлением от 28.05.2019 определена задолженность по алиментам из расчета среднего заработка по РФ, общая задолженность составляет 845078руб. 44 коп.

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается письменными доказательствами, изученными в судебном заседании: 

рапортом судебного пристава-исполнителя Мостовского районного отдела судебных приставов Свидетель №1 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 за уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка от 28.05.2019;

копией решения Мостовского районного суда по делу 

<

НОМЕР> от 22.07.2007, согласно которого ФИО1 обязан к уплате алиментов в размере 1\4 части всех видов заработка ежемесячно на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 

<

ДАТА> г.р. начиная с 01.11.2007 и до её совершеннолетия, 

протоколом 

<

НОМЕР> об административном правонарушении от 17.12.2018 в отношении ФИО1

постановлением 

<

НОМЕР> от 17.12.2018 по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 28.05.2019, из которого следует, что задолженность по алиментам ФИО1 за период неуплаты с 29.12.2018 по 28.05.2019 составила 53590руб. 90 коп. Общая задолженность по алиментам на 28.05.2019 составила 845078руб. 44 коп.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, влияние назначенного наказания на его исправление, данные о личности подсудимого.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам, согласно ст.61 УК РФ, суд относит, признание вины, совершение преступления отнесенного законом к категории небольшой тяжести.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств согласно ст.63 УК РФ судом не установлено.

В отношении инкриминируемого деяния, у суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1, на учётах у врачей психоневролога, нарколога не состоит.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в пределах санкции ч.1 ст.157 УК РФ в виде исправительных работ, полагая, что данное наказание будет соразмерным содеянному и будет отвечать принципу справедливости. В соответствии с ч.3 ст.50 УК РФ из заработка ФИО1 необходимо производить удержания в размере, 5% в доход государства. 

Оснований для назначения ФИО1 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ч.1 ст.157 УК РФ, а так же применение ст.64,73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

В отношении ФИО1 органом дознания избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая судом не изменялась. При постановлении приговора оснований для ее изменения не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу – исполнительное производство 

<

НОМЕР> от 15.01.2008 в отношении ФИО1 хранящееся в Мостовском районном отделе судебных приставов, считать возвращенным по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу – исполнительное производство 

<

НОМЕР> от 15.01.2008 в отношении ФИО1 хранящееся в Мостовском районном отделе судебных приставов, считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ю.А. Немчинов.